
      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 815/RE DEL 01 DICEMBRE 2023

Pratica n. 1834/RE del 20/11/2023 
STRUTTURA PROPONENTE: Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 Ob.Funz.: B01GEN CIG:    Z9F3D4F828 CUP:  / 

OGGETTO Affidamento diretto del servizio di rintraccio debitori, periodo novembre 2023-
maggio 2025, per supportare l’attività di recupero crediti  

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott. Antonio Celani) 

RESPONSABILE P.O. 
(Avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Giacomo Guastella) 

f.to Antonio Celani

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (Annarita Aracri) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.03.02.99.002 1.830,00 2023 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

PUBBLICAZIONE N° 815/RE

PUBBLICAZIONE 

 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 01/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 815/RE DEL 01 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di rintraccio debitori, periodo novembre 
2023-maggio 2025, per supportare l’attività di recupero crediti  

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO: 

- Che ARSIAL è creditrice di varie somme nei confronti di molteplici debitori a 
seguito di provvedimenti giurisdizionali favorevoli ai quali non è stato dato 
adempimento spontaneo; 

- Che l’unico rimedio esperibile per tentare di ottenere il pagamento dei predetti 
crediti è costituito dall’instaurazione dell’esecuzione forzata ai danni dei debitori 
inadempienti; 

- Che per effettuare un pignoramento occorre conoscere preliminarmente la 
consistenza del patrimonio del debitore per valutare quali beni siano aggredibili e 
quale tipo di pignoramento possa essere posto in essere (immobiliare, mobiliare, 
presso terzi); 



 

4 
 

- Che la quasi totalità dei debitori di ARSIAL è costituita da soggetti per i quali 
l’Agenzia non dispone autonomamente di informazioni relative alla consistenza del 
loro patrimonio; 

- Che, pertanto, occorre avvalersi di un soggetto specializzato per il rintraccio dei 
debitori e del loro patrimonio, al fine di individuare il tipo di esecuzione forzata da 
attivare per il recupero dei crediti; 

- Che, altresì, Arsial per procedere anche alle notifiche ed altri adempimenti 
preliminari o successivi all’instaurazione del giudizio, ha necessità di conoscere i 
dati anagrafici dei soggetti; 

VISTE le determinazioni n. 301 del 01.06.2017, n. 335 del 09.07.2018, n. 884 del 
13.12.2019, n. 340 del 18.06.2021, con le quali è stata autorizzata la 
sottoscrizione ed i successivi rinnovi di un contratto con la società Innolva S.p.A. 
(già Assicom S.p.A.) avente ad oggetto il servizio di rintraccio dei debitori, del loro 
patrimonio e dei dati anagrafici di soggetti nei cui confronti procedere alle 
notifiche; 

PRESO ATTO che, avvalendosi delle informazioni e delle indagini pervenute in esecuzione 
del predetto rapporto contrattuale, ARSIAL è riuscita a porre in essere varie azioni 
di recupero forzoso e di rilascio immobili; 

CONSIDERATO che esistono ulteriori crediti dell’Agenzia ed immobili da recuperare nei 
confronti di altri debitori per i quali occorre effettuare indagini patrimoniali 
prodromiche all’attivazione dell’esecuzione forzata, a seguito di giudizi già 
conclusi, o indagini anagrafiche per l’attivazione di nuovi giudizi; 

RILEVATO, tuttavia, che sebbene il contratto in essere con la società Innolva S.p.A. scada 
ad aprile 2024, l’Agenzia ha quasi totalmente esaurito il credito a propria 
disposizione per richiedere le indagini patrimoniali, non potendo attualmente più 
operare in tal senso; 

RILEVATA, quindi, la necessità di rinnovare l’affidamento del servizio di rintraccio debitori 
al fine di consentire il proseguimento dell’attività di recupero crediti posta in essere 
dall’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTI gli artt. 49-50 d.lgs. 36/2023; 

VISTA l’apertura della procedura di affidamento diretto identificata con codice CIG 
Z9F3D4F828 

PRESO ATTO della relativa istruttoria svolta dall’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso; 

CONSIDERATO, in particolare, che a causa del dilatarsi delle tempistiche nell’evasione 
delle ultime richieste inviate alla società Innolva S.p.A., si è ritenuto opportuno 
non rinnovare ulteriormente l’affidamento del servizio in questione in favore della 
predetta società; 

RILEVATO che tale scelta risulta, altresì, aderente al principio di rotazione di cui all’art. 
49 d.lgs. 36/2023, sebbene il caso di specie potrebbe rientrare nella deroga di cui 
all’ultimo comma del predetto articolo; 

VISTA la proposta contrattuale pervenuta da Younique Business S.r.l., che prevede 
l’utilizzazione di una apposita piattaforma, denominata “Genio Legal”, sviluppata 



 

5 
 

appositamente per le investigazioni patrimoniali di persone fisiche e giuridiche, 
nonché i rintracci anagrafici, domiciliari e degli eredi; 

ATTESO che la società Younique Business S.r.l offre le medesime condizioni economiche 
di cui all’ultimo contratto sottoscritto da ARSIAL con altra società, ovvero euro 
1.500,00 oltre IVA per un periodo contrattuale esteso a 18 mesi anziché i 12 
generalmente previsti; 

DATO ATTO che la suddetta proposta contrattuale prevede un maxi sconto del 28% sul 
prezzo di listino per i servizi maggiormente utilizzati da ARSIAL, ovvero lo “Stato 
Patrimoniale Persona /Impresa, che fornisce un report completo per il recupero 
(residenza, proprietà immobiliari, mobiliari, posto di lavoro, rapporti bancari ecc.); 

CONSIDERATO che la società Younique Business S.r.l offre anche la fornitura di un 
servizio di assistenza personalizzata per eventuali richieste ulteriori rispetto a 
quelle ordinariamente previste nella piattaforma operativa, quali ad esempio le 
indagini su società estere; 

DATO ATTO che tutti i vantaggi sopra esposti inducono a ritenere opportuno affidare il 
servizio di rintraccio dei debitori e del loro patrimonio, per il periodo ottobre 2023-
aprile 2025, alla società Younique Business S.r.l.; 

RITENUTO, pertanto, di dover affidare il servizio di rintraccio dei debitori e del loro 
patrimonio, per il periodo novembre 2023-maggio 2025, alla società Younique 
Business S.r.l., al fine di consentire il proseguimento dell’attività di recupero crediti 
posta in essere dall’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, autorizzando la 
sottoscrizione del relativo contratto; 

RITENUTO, altresì, di impegnare l’importo di euro 1.830,00 (euro 1.500,00 oltre IVA), 
oneri di legge inclusi, sul capitolo U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM 
DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di Previsione 2023-2025, 
esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità, in favore della 
società Younique Busiiness S.r.l. a titolo di corrispettivo per il contratto di rintraccio 
debitori con validità novembre 2023-maggio 2025; 

DATO ATTO che l’importo complessivo del corrispettivo, come sopra determinato, viene 
interamente impegnato con imputazione sull’esercizio finanziario corrente, anche 
se il servizio sarà erogato in un arco temporale pluriennale (da novembre 2023 a 
maggio 2025), perché la società affidataria richiede il pagamento anticipato 
integrale del corrispettivo per l’attivazione del servizio; 

RITENUTO, infine, di dover rimandare all’Area Contabilità e Bilancio per la corretta 
imputazione del costo nel Bilancio Economico Patrimoniale; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG Z9F3D4F828; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP non trattandosi di progetto di investimento pubblico; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso ha 
individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile unico del 
procedimento l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 



 

6 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE il servizio di rintraccio dei debitori e del loro patrimonio, per il periodo 
novembre 2023-maggio 2025, alla società Younique Business S.r.l., al fine di consentire 
il proseguimento dell’attività di recupero crediti posta in essere dall’Area Affari Legali e 
Gestione del Contenzioso, autorizzando la sottoscrizione del relativo contratto; 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 1.830,00 (euro 1.500,00 oltre IVA), oneri di legge 
inclusi, sul capitolo U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo 
funzionale B01GEN del bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che 
reca la necessaria disponibilità, in favore della società Younique Busiiness S.r.l. (con sede 
in Guamo Capannori (LU), via di Vorno n. 12, c.f. e p. IVA 01739090460), a titolo di 
corrispettivo per il contratto di rintraccio debitori con validità novembre 2023-maggio 
2025; 

DI DARE ATTO che l’importo complessivo del corrispettivo, come sopra 
determinato, viene interamente impegnato con imputazione sull’esercizio finanziario 
corrente anche se il servizio sarà erogato in un arco temporale pluriennale (da novembre 
2023 a maggio 2025), perché la società affidataria richiede il pagamento anticipato 
integrale del corrispettivo per l’attivazione del servizio; 

DI RIMANDARE all’Area Contabilità e Bilancio per la corretta imputazione del costo 
nel Bilancio Economico Patrimoniale; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 37 1 a x X  X X 

d.lgs. 36/2023 20 
 

 x   X  

d.lgs. 36/2023 28   x   x  

Delibera ANAC 
n. 264/2023 

   x   x  

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1834RE-Affidamento diretto del servizio di rintraccio debitori, periodo novembre 2023-maggio 2025, per supportare l'attività di recupero crediti
DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 300001834 - Anno 2023 - del 22/11/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.03.02.99.002Capitolo Altre spese legali

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
546.1 00,038.122/11/2023 PRAT.1834RE-Affidamento diretto del

servizio di rintraccio debitori, periodo
novembre 2023-maggio 2025, per
supportare l'attività di recupero crediti

Società Younique Busiiness S.r 00,0 00,038.100,038.1 00,0

1.830,00Totali Delibera nr. 300001834 del 0,00 1.830,001.830,00 0,00

22/11/2023 - 09:49:48 Pagina: 1


	PRAT.1834RE - ok
	PRAT.1834RE-REGISTRAZIONE CONTABILE (1)

		a.aracri@arsial.it
	2023-12-01T10:46:33+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		a.aracri@arsial.it
	2023-12-01T10:46:36+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2023-12-01T13:21:03+0100
	SANDRA COSSA


		2023-12-01T19:34:10+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-12-04T10:48:56+0000
	Giacomo Guastella




